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1. WPROWADZENIE 

Dwie nowe dyrektywy Unii Europejskiej: w sprawie efektywności końcowego wykorzystania 
energii i usług energetycznych (ESD) oraz w sprawie urządzeń pomiarowych (MID) 
zapoczątkowały debatę na temat inteligentnego opomiarowania. W ciągu kilku kolejnych lat 
europejskie rynki energetyczne będą musiały stawić czoła trudnemu wyzwaniu - wdrożeniu 
systemów inteligentnego opomiarowania w przypadku małych i średnich klientów. Raport 
opisuje i analizuje warunki prawne i rynkowe dla inteligentnego opomiarowania w krajach 
europejskich. Najważniejsze dane niezbędne do realizacji zadania zostały zebrane za 
pomocą kwestionariuszy przesłanych do organów kontrolujących przesył energii i 
przedsiębiorstw dostarczających energię w całej Europie. 

Inteligentne opomiarowanie to szerokie pojęcie, obejmujące złożoną infrastrukturę niezbędną 
do rejestracji, przesyłania i zarządzania danymi pomiarowymi. Konieczność wdrożenia tego 
typu opomiarowania związana jest z procesem deregulacji, przy skomplikowanych 
procedurach ustalania cen energii na podstawie sytuacji rynkowej i kosztownych 
procedurach rozliczania, które są niezbędne do zmiany dostawców energii elektrycznej i 
zapewnienia konkurencji między nimi. Wdrożenie obowiązkowego inteligentnego 
opomiarowania to długotrwały proces uwarunkowany politycznie, który często rozpoczyna się 
od wprowadzenia względnie prostych wymagań związanych z wydajnością sprzętu 
pomiarowego. Zainteresowane organizacje mogą wprowadzić bardzie szczegółowe 
specyfikacje techniczne lub wytyczne techniczne dla sprzętu pomiarowego, które pozwolą 
zagwarantować jego funkcjonalność i wyeliminować potencjalne problemy techniczne. 
Specyfikacje te mają zazwyczaj charakter sugestii i nie są obowiązkowe. 

Przeprowadzona ankieta prezentowała kilka sposobów zdefiniowania odpowiedzialności za 
opomiarowanie i aktywa pomiarowe, jak również różnorodne czynniki warunkujące 
wdrożenie inteligentnego opomiarowania, zarówno pomiędzy różnymi podmiotami 
działającymi na rynku w danym kraju, jak również tymi samymi podmiotami działającymi w 
różnych krajach. Zauważono, że wysokie koszty inwestycji narażają podmiot odpowiedzialny 
na znaczne ryzyko finansowe zarówno podczas wdrożenia, jak i podczas przekazania 
systemu do eksploatacji oraz normalnej eksploatacji. Inne wyzwania związane są z tak 
zwanymi aktywami odłączonymi, związanymi z wymianą starych mierników 
elektromechanicznych. Istnieje możliwość zmniejszenia skali problemu poprzez 
zastosowanie procedury stopniowego instalowania nowych mierników. Kilka potencjalnych 
czynników ryzyka związanych jest z sytuacją w branży producentów sprzętu do 
inteligentnego opomiarowania, gdzie bankructwo, przejęcia i połączenia firm są ciągle bardzo 
częste. Wdrożenie inteligentnego opomiarowania w krótkim okresie czasu może w prosty 
sposób doprowadzić do deficytu sprzętu pomiarowego na rynku i stworzyć niepotrzebne 
problemy utrudniające realizację procesu. Dodatkowe, poważne problemy mogą być 
związane z ograniczonym dostępem do lokalnej siły roboczej. 

Oszczędności związane ze zużyciem energii są traktowane jako czynnik stymulujący przede 
wszystkim w krajach, gdzie oszczędność energii jest oficjalnie promowana przez władze w 
postaci określonych przepisów i wymogów. Krajowe organy ustawodawcze i inne władze 
powinny aktywniej nakłaniać przedsiębiorstwa dostarczające energię elektryczną do 
promowania koncepcji oszczędzania energii. Inteligentne opomiarowanie to bardzo złożone 
zagadnienie techniczne, dlatego proces uczenia się może potrwać bardzo długo, chyba że 
europejski przemysł energetyczny zacznie intensywniej promować tę koncepcję. W celu 



zwiększenia liczby wielu potencjalnych korzyści związanych z wdrożeniem inteligentnego 
opomiarowania, należy nawiązać współpracę na poziomie branży i zaangażować różne 
zainteresowane grupy w opracowanie wspólnych wymogów technicznych dla inteligentnego 
opomiarowania na poziomie europejskim. 


